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* * *

Celem sakramentów świętych jest uświęcenie człowieka, budowanie mi
stycznego Ciała Chrystusa i oddawanie czci Bogu. Udzielają one łaski, a ich 
sprawowanie przygotowuje wiernych do owocnego przyjęcia tej łaski (KL59). 
Wśród sakramentów szczególne znaczenie mają sakramenty inicjacji chrześci
jańskiej: chrzest, bierzmowanie i Eucharystia. Dzięki tym sakramentom czło
wiek w sposób szczególny doświadcza wybawienia z ciemności, współumiera- 
nia, współpogrzebania i współzmartwychwstania z Chrystusem, otrzymuje 
„Ducha przybrania za synów Bożych” i z całym Ludem Bożym świętuje pa
miątkę śmierci i zmartwychwstania Pana (DM 14).

Katowice KS. JAN GÓRSKI
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ŚP. KS. ALFRED KAZIMIERZ CHOLEWIŃSKI SI

Alfred Kazimierz Cholewiński urodził się 3 marca 1936 r. w Bydgoszczy, z rodziców 
Pawła i Janiny z Sarnowskich. Tam też ukończył szkołę podstawową, a do gimnazjum 
uczęszczał w Gdańsku jako alumn niższego seminarium Towarzystwa Jezusowego 
(1949—51). Po ukończeniu dziewiątej klasy ówczesnej szkoły ogólnokształcącej wstąpił 
do Towarzystwa Jezusowego 17 sierpnia 1951 r. w Kaliszu. Po ukończeniu nowicjatu 
kontynuował wykształcenie średnie w Starejwsi kolo Brzozowa (1953—55), gdzie zaraz 
na początku złożył pierwsze śluby zakonne (18.08.1953). W Starejwsi również zdał egza
min maturalny, jednakże bez praw państwowych. Należał do najzdolniejszych na swoim 
roku studiów.

W latach 1955—58 studiował na Wydziale Filozoficznym Towarzystwa Jezusowego 
w Krakowie, gdzie uzyskał licencjat z filozofii. W 195869 pracował jako katecheta w 
Warszawie, a jednocześnie systemem korespondencyjnym przygotował się do złożenia 
państwowego egzaminu dojrzałości. W r. 1959 rozpoczął studia teologiczne na Wydziale 
Teologicznym TJ „Bobolanum” w Warszawie. 5 sierpnia 1962 r. otrzymał święcenia ka
płańskie z rąk kard. Stefana Wyszyńskiego. W roku następnym ukończył studia teologi
czne ze stopniem licencjata teologii, a 1963/64 otrzymał od przełożonych zezwolenie na 
prywatne studium języków orientalnych i zamieszkał w Otwocku.

W latach 1964—67 odbył studia specjalistyczne na Wydziale Teologicznym KUL, na 
sekcji biblijnej, uzyskując magisterium z teologii, a w r. 1968 rozpoczął studia biblijne 
na Papieskim Instytucie Biblijnym w Rzymie i uwieńczył je najpierw licencjatem z nauk 
biblijnych w r. 1970, a następnie doktoratem w r. 1973. W następnym roku odbył w Arra- 
cia pod Rzymem tzw. trzecią probację zakonną pod kierunkiem o. Michała Ledrus i w
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grudniu tegoż roku wrócił do kraju. Przez pierwsze półrocze 1975 r. pracował w Lublinie 
jako duszpasterz akademicki przy KUL oraz przy kościele jezuitów św. Piotra. Tam też 
złożył uroczystą profesję zakonną (15.08.1975).

W październiku 1975 r. rozpoczął wykłady Pisma św. Starego Testamentu na Wy
dziale Teologicznym „Bobolanum” w Warszawie, a jednocześnie został powołany na 
wykładowcę Księgi Powtórzonego Prawa i Księgi Kapłańskiej na Papieskim Instytucie 
Biblijnym w Rzymie. Wykłady te prowadził przez jeden semestr, co dwa lata.

Studenci „Bobolanum” tak cenili wykłady ks. Alfreda, że uzyskali zgodę przełożo
nych na to, aby wykładał także Nowy Testament. Toteż przez ostatnich kilka lat przed 
śmiercią pracował za dwóch wykładowców. Ks. Andrzej Majewski pisał o nim: „Był bi- 
blistą, w oczach młodych jezuitów — niezastąpionym profesorem. Wspaniale wprowa
dzał w świat Biblii, uczył go rozumieć i kochać. Uczył żyć Ewangelią, mobilizował do ta
kiego życia”, (zob. ks. Alfred Cholewiński, Chrześcijaństwo ponownie odkrywane, 
Warszawa 1989, Oficyna Przeglądu Powszechnego, s. 10).

Byt poważnie chory na serce. Mówił, że ma do wyboru, albo czekać na śmierć w łóż
ku, albo pracować do końca. Wybrał to drugie. Zmarł na rozległy zawal serca 26 stycznia 
1988 r. w dniu świętych Tymoteusza i Tytusa, jako sługa Słowa Bożego, gdyż jeszcze w 
dniu operacji pracował do późna w nocy, posługując wspólnotom neokatechumenal- 
nym. Przedtem odpoczynkiem nazywał czas, gdy pracował nad tłumaczeniem przypisów 
do Biblii Jerozolimskiej, niezbędnej wneokatechumenacie, gdyż podczas tej pracy moż
na było siedzieć i nic nie mówić. Z charyzmatem drogi neokatechumenalnej zetknął się 
jako student „Biblicum” w Rzymie. Jak pisze ks. Florian Pełka SJ, „dostrzegł wówczas 
moc przepowiadania, o której wielokrotnie mówi Pismo św. Był świadkiem, jak Słowo 
Boże PRZEPOWIADANE i przyjmowane we wspólnocie zaczyna przekształcać serce 
człowieka, prowadząc stopniowo do pełnej dojrzałości chrześcijańskiej” (zob. Chrześci
jaństwo ponownie odkrywane, jvi. s. 6). Dlatego też służbą tej nowej ewanglizacji świata 
uważał za specyficzne swoje powołanie od Boga, ważniejsze poniekąd dla Kościoła na
szych czasów od tradycyjnej posługi wykładowcy Pisma św. na uczelniach kościelnych. 
Nic więc dziwnego, że pogrzeb Alfreda Kazimierza Cholewińskiego zgromadził 1 lutego 
1988 r. około czterech tysięcy ludzi, w ogromnej większości ze wspólnot neokatechume- 
nalnych całej Polski, ponad 150 księży i czterech biskupów, a dzięki pieśniom i elemen
tom liturgii neokatechumenalnej stał się podniosłą i radosną uroczystością dziękczynną 
(niektórych nawet szokującą) za owocne życie wielkiego sługi Słowa Bożego.
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V COLLOQUIUM BIBLICUM W WIEDNIU (1988)

W dniach 27—29 X 1988 r. miało miejsce w Wiedniu piąte już z rzędu spotkanie eg- 
zegetów austriackich i zaproszonych gości z Czechosłowacji, Jugosławii, NRD, Polski, 
Rumunii i Węgier. Spotkania te noszą nazwę Colloquia biblica Vindobonensia i były 
skrupulatnie odnotowywane na łamach RBL. Na V Colloquium biblicum Vindobonense




